
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3427   del 26/09/2024

Dirigente: DOTT.SSA GIUSEPPINA SODDU

Settore: Politiche educative, giovanili e sportive

Oggetto:
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER OTTENIMENTO SEGNALAZIONE
CERTIFICATA  INIZIO  ATTIVITA  (SCIA)  -  IMPIANTO  SPORTIVO  COMUNALE
PALASANTORU.

R E L A Z I O N E

RICHIAMATI:
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17, comma 1 del D.lgs n. 36/2023 del Codice dei Contratti
Pubblici ( di seguito Codice) il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;
 l’art. 62 comma 1 del Codice  il quale prevede che “ tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli
affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini  a valere su strumenti  di  acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;
PREMESSO che si rende necessario procedere all’ottenimento della SCIA ai fini della sicurezza
antincendio relativamente all’impianto sportivo comunale di pallamano “PALASANTORU”;
CONSIDERATO, pertanto, di dover affidare a professionista specializzato nel settore l’incarico per 
la pratica summenzionata;
VERIFICATO quanto segue:

• l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  Codice  consente  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate  esperienze  pregresse
idonee  all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’art.  1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006 n.  296, come modificato dall’art.  1
comma 130 della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145 (legge  di  Bilancio  2019),  circa  gli
obblighi  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della
pubblica  amministrazione  (MEPA) per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o

        Pagina 1 di 5



superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare
ricorso  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  comma  1  del  D.P.R.
207/2010;

• l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali
previsti dal medesimo codice”;

• il comma 6 dell’art. 49 del Codice prevede che il principio di rotazione può esser derogato
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

ACQUISITO per l’effetto dalla Perito Industriale Monica Cassese, professionista specializzata nel
settore, con nota prot. n. 193018 del 17/09/2024, il preventivo di spesa per un importo di  4.000,00
oltre al 5% per cassa di previdenza pari a € 200,00 ed il 22% di Iva pari a € 924,00 per un totale di €
5.124,00;
PRESO ATTO di quanto sotto indicato:
- l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti  Pubblici  (PCP)
dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  (ANAC),  è
disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro fino al 31 dicembre
2024;
- è stato richiesto all’ANAC il Codice Identificativo Gara (CIG);
-  in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del Codice e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta
è esente;
ACQUISITO il  DURC,  attestante  la  regolarità  contributiva  della  professionista  sopra  indicata,
attraverso l’Ente di Previdenza dei Periti Industriali (EPPI), che ha fornito risposta con nota prot. n.
0199660 del 26/09/2024 ;
RITENUTO che ricorrano  i  presupposti  di  legge  per  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in
parola  e  all’impegno  di  spesa  di  complessivi  €  5.124,00  sul  cap.30601  denominato  “Spese
prestazioni professionali e specialistiche servizio sport” Peg 2024
RIFERITO che l'esigibilità della suddetta prestazione maturerà entro il 31/12/2024;

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di
prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 107 "funzioni e responsabilità della dirigenza" e 183 “Impegno di spesa”del D.Lgs

267/2000;

VISTI :

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 14 dicembre 2023 di approvazione  del
Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 di approvazione del PEG
finanziario provvisorio per il triennio 2024/2026;

        Pagina 2 di 5



RICHIAMATO,  in  merito  ai  poteri  e  competenze  all'adozione  del  presente  provvedimento,  il
decreto sindacale n. 39 del 11 settembre 2024 di conferimento dell'incarico dirigenziale; 

DETERMINA

1. di  fare  proprie le  premesse narrative  e motivazionali  al  presente  dispositivo,  ritenendole  qui
integralmente trasposte;

2. di approvare il preventivo di spesa, acquisito e depositato agli atti con nota ns. prot. n. 193018 del
17/09/2024, formulato dal Perito Industriale Monica Cassese, relativo all’incarico professionale per
l’ottenimento  della  SCIA ai  fini  della  sicurezza  antincendio  relativamente  all’impianto  sportivo
comunale di pallamano “PALASANTORU”;

3.  di  affidare  alla  Perito  Industriale  Monica  Cassese,  professionista  specializzata  nel  settore,
l’incarico in parola; 
4. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma 1 e 2 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 36/2023);
5.  di  impegnare  in  favore  della  professionista  in  parola,  sul  capitolo  30601 “Spese prestazioni
professionali  e  specialistiche  servizio  sport”  Peg  2024,  la  somma  complessiva  di  €  5.124,00
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo;
- 4.000,00, oltre al 5% per cassa di previdenza pari a € 200,00 ed il 22% di Iva pari a € 924,00;

6. di dare atto che:
- l'esigibilità della suddetta prestazione maturerà entro il 31/12/2024;

-  l'obbligazione  verrà  perfezionata,  ai  sensi  dell’art.  18  comma  1  del  Codice,  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite
posta elettronica certificata;

- gli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice , verranno assolti mediante
la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito  web  del  Comune  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”;

- il pagamento della prestazione avverrà con successivo provvedimento di liquidazione, previa verifica di
regolare esecuzione e fatturazione e gli strumenti di pagamento dovranno riportare il seguente CIG
B31F6BAF73

La Responsabile del Servizio Sport : Dott.ssa. Luciana Arru Bartoli.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

        Pagina 3 di 5



                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 5



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2024 30601 5.124,00

._                                              .  

        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

